— 1 —

青农大校字〔2020〕107 号

关于印发《青岛农业大学
本科学生转专业规定》的通知

校属各单位：

《青岛农业大学本科学生转专业规定》已经校长办公会研究

通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                               青岛农业大学

                                2020 年 9 月 4 日

— 2 —

青岛农业大学本科学生转专业规定

第一条  为深化我校教育教学改革，充分调动学生的学习积

极性和主动性，进一步规范本科生转专业工作，特制定本规定。

第二条  申请转专业学生应同时具备下列基本条件：

（一）我校普通本科在籍的一年级学生，且在校就读时间一

学期以上；

（二）已修课程平均绩点≥2.0；

（三）身体条件符合转入专业要求；

（四）入学以来无违纪处分记录；

（五）从 2020 级开始，申请转专业学生必须符合转入专业

的选考科目要求。

课业成绩在同级同专业排名前 5%、符合上述条件的学生，

可以自由选择专业，不受转入专业学生计划数限制，转入学院免

考核。

第三条  学生只能在同一招生类别内申请转专业。艺术类专

业的学生不能转入非艺术类专业。春季招生专业、校企合作办学

专业、中外合作办学专业的学生不能转入普通本专科专业；对口

贯通分段培养、公费农科生、第二学士学位学生不能转专业。

第四条  原则上许可高年级学生转入低年级学习新专业，并

遵循第二条、第三条之规定。拟转入的年级需经转入学院审核同

意。

— 3 —

第五条  转出学院（学生所在学院）不再设定本规定第二条、

第三条之外的限制性转专业条件。

第六条  学校每学年于 5 月份集中办理一次转专业。

第七条  转入学院要根据经济社会发展以及行业（产业）发

展对人才需求情况、专业办学条件、师资力量和管理力量，确定

年度专业接收转入学生计划数，制定转入条件、考核办法和办理

程序，经教务处审核同意后向全校公布。

第八条  申请转专业的学生填写《青岛农业大学转专业申请

表》（一式两份），在规定的期限内向所在学院提出转出申请，学

院初步审核后将符合转专业条件的学生名单及其申请材料报送

教务处。

第九条  教务处对申请材料再次审核，将审核通过的学生名

单汇总表及申请材料转送给拟转入学院；拟转入学院对学生申请

材料进行最终审核或对学生进行考核，确定拟录取学生名单。

第十条  转入学院将拟录取学生名单及审核通过的申请材

料报送教务处，教务处审定后，学校发文公布转专业学生名单。

第十一条  教务处负责办理相关转专业手续。被批准转专业

的学生于下一个学期开学到转入专业所在学院报到注册，正式成

为转入学院的学生。

第十二条  被批准转专业的学生，在学校发文之后，须随转

入专业的学生在网上选课。

第十三条  被批准转专业的学生，必须完成当前学期的课程

— 4 —

学习与考核，考核成绩记入学生学籍档案。

第十四条  学生转专业后，执行转入专业的人才培养方案。

原已取得的课程学分符合转入专业教学计划要求的，由转入学院

和教务处认定后，分别计入转入专业的必修课或选修课学分。毕

业审核以转入专业人才培养方案为准。

第十五条  学生转专业后，其学籍转入新专业，由新专业所

属学院管理。

第十六条  被批准转专业的学生从转入的学年起按转入专

业学费标准缴纳学费。

第十七条  本规定由教务处负责解释。

第十八条  本规定自公布之日起施行。原《青岛农业大学本

专科学生转专业规定》（青农大校字〔2014〕117 号）同时废止。

青岛农业大学党政办公室                   2020 年 9月 4 日印发